
Министерство просвещения Российской Федерации 
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ) 

федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Неманское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа»

ПРИКАЗ

13.03.2023 г. Неман № 45 о/д

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению 
в Неманском СУВУ Года педагога и наставника

Во исполнение подпункта «б» пункта 2 Указа Президента Российской 
Федерации от 27 июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года 
педагога и наставника», в соотвествии с Распоряжением правительства Российской 
Федерации от 18 февраля 2023 года № 399-р, а также на основании письма 
департамента государственной политики в сфере защиты прав детей 
Минпросвещения России от 03.03.2023 № 07-1102, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению в 
Неманском СУВУ Года педагога и наставника (далее-план).

2. Руководителям структурных подразделений, являющимися ответственными 
исполнителями и соисполнителями мероприятий плана, обеспечить реализацию 
плана.

3. Контроль за реализацией мероприятий плана возложить на заместителя 
директора по воспитательной работе, Вилянского А.А.

4. Разместить приказ на официальном сайте учреждения.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гВ. Катаева



УТВЕРЖДАЮ: 
директор Неманского СУВУ 
______  /х А. В. Катаева 
Приказ/от 13.03.2023 № 45 о/д 
«Об утверждении плана 
основных мероприятий по 
проведению в Неманском СУВУ 
Г ода педагога и наставника»

ПЛАН 
основных мероприятий по проведению в Неманском СУВУ 

Г ода педагога и наставника

Цель - признание особого статуса педагогических работников, 
осуществляющих в том числе наставническую деятельность.

Задачи:
- формирование представлений о важности труда, значимом и особом статусе 

педагогических работников и наставников;
- популяризация и повышение престижа педагогических профессий.

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

проведения

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

1 Торжественная церемония 
открытия Г ода педагога и 

наставника

29 марта Руководитель 
дополнительного 

образования/ педагог 
организатор, педагог- 

библиотекарь
2 Выставка детских рисунков 

«Учителями славится Россия!»
Март 2023 Заведующий учебной 

частью/ классные 
руководители, учитель 

изо
3 Конкурс видеороликов «Педагоги 

и наставники - гордость 
НСУВУ»

Апрель 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования/педагог 
организатор

4 Конкурсы чтецов «Эти строчки я 
посвящаю Вам, учитель»

Апрель 2023 Заведующий учебной 
частью/ классные 

руководители
5 Выставка, посвящённая году 

«Педагога и наставника» - 
«Учитель вечен на земле!»

Апрель 2023 Педагог-библиотекарь



6 Конкурс творчества «Спасибо, 
учитель!»

Май 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования
7 Выпуск видео обзора «Один день 

из жизни учителя»
Май 2023 Заведующий учебной 

частью/ учителя
8 Конкурс сочинений обучающихся 

«Мой любимый учитель!»
Май 2023 Педагог- 

библиотекарь.
9 Конкурс творческих работ 

выпускников «Выпуск 2023. 
Марафон побед: спасибо, 

учитель!»

Июнь 2023 Заведующий учебной 
частью/ классные 

руководители

10 Выставка рисунков, плакатов 
«Учитель - будущее России»

Июнь 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования
11 Историческое путешествие: «Как 

Учились на Руси»
Июнь 2023 Педагог- 

библиотекарь.
12 Конкурс презентаций о 

наставниках «Мой герой»
Июль 2023 Руководитель 

дополнительного 
образования/педагог 

организатор
13 Конкурс стихотворений «Мой 

учитель»
Август 2023 Педагог-библиотекарь

14 Выставка творческих работ 
учителей «Мое хобби»

Сентябрь 2023 Заведующий учебной 
частью/ учителя

15 Фотогалерея молодых учителей и 
наставников «Время молодых»

Сентябрь 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования/педагог 
организатор

16 Выставка рисунков «Букет 
Учителю!»

Сентябрь 2023 Педагог-библиотекарь

17 День самоуправления «Я в роли 
учителя»

Октябрь 2023 Заведующий учебной 
частью/ учителя

18 Конкурс «А ну-ка, педагог!», 
посвященный Дню учителя

Октябрь 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования/педагог 
организатор

19 Литературный час: «Волшебные 
уроки К.Д. Ушинского».

Октябрь 2023 Педагог-библиотекарь

20 Профориентационное 
мероприятие для обучающихся 

«Учитель - это призвание»

Ноябрь 2023 Заведующий учебной 
частью/ классные 

руководители
21 Культурно - просветительский 

проект, посвященный педагогам 
и наставникам «Педагог:

Ноябрь 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования



Профессия. Призвание.
Искусство»

22 Устный журнал «Учителя-герои». Ноябрь 2023 Педагог-библиотекарь
23 Конкурс сочинений обучающихся 

«Учитель в моей жизни»
Декабрь 2023 Заведующий учебной 

частью/ классные 
руководители

24 Торжественная церемония 
закрытия Года педагога и 

наставника

Декабрь 2023 Руководитель 
дополнительного 

образования/педагог 
организатор

25 Демонстрация передового 
педагогического опыта «Учить.

Вдохновлять. Развивать»

В течение 
2023 года

Заведующий учебной 
частью/ учителя


